
 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VII - Recife, terça-feira, 14 de abril de 2020 - Nº 068 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 068 DE 14/04/2020 
 

 
1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 48.942, DE 13 DE ABRIL DE 2020. 
Altera o Decreto de nº 48.832, de 19 de março de 2020, que define no âmbito socioeconômico medidas restritivas 
temporárias adicionais para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 

Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO a necessidade de intensificar algumas das medidas restritivas temporárias adicionais adotadas até então 

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, especialmente 
quanto à concentração e à aglomeração de pessoas, DECRETA: 

Art. 1º O § 1º do art. 5º do Decreto nº 48.832, de 19 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 5º ........................................................................................................................................................ 
§ 1º Fica vedado o acesso às praias e ao calçadão das avenidas situadas nas faixas de beira-mar e de beira-rio, e aos 
parques localizados no Estado de Pernambuco, para prática de qualquer atividade, até o dia 20 de abril de 2020. (NR) 
.....................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 13 de abril do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
198º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 
DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ 

ARTHUR BRUNO DE OLIVEIRA SCHWAMBACH 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
N° 1933, DE 13/04/2020 - Designar o 3º Sargento PM Luciano Severino da Silva, mat. 9309713, para exercer a função de 

Chefe da Unidade de Marketing, símbolo FGS-1, da GCICOM/SDS, ficando dispensado da Função Gratificada de 
Supervisão 3, FGS-3, da Unidade Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/SECEXEC/GAB/SDS, com efeito retroativo 
a 01/04/2020. 
 
N° 1934, DE 13/04/2020 - Designar o 2º Ten PM Erick Correia Marroquim de Souza, mat. 1030990, para exercer a 

Função de Chefe da Equipe Operacional XVIII, símbolo FGS-1, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o Major PM Carlos Alberto Augusto da Silva mat. 308811, a contar de 01/04/2020. 

 
N° 1935, DE 13/04/2020 - Designar o 2º Ten QOAPM Guilherme Costa dos Santos, matrícula nº 1035207, para exercer a 

Função de Chefe da Equipe Operacional XVI, símbolo FGS-1, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/GAB/SDS ficando dispensado o Cap QOAPM Cláudio Cordeiro Sobral, matrícula nº 930720-6, com efeito retroativo 

ao dia 01/04/2020. 
 
N° 1936, DE 13/04/2020 - Atribuir ao CB PM Clayton Pereira de Carvalho, mat. 1085786, a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional VI, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação 
Lei Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o ST PM Abdias Alves Pereira Neto, mat. 9100016, com efeito retroativo a 

01/04/2020. 
 
N° 1937, DE 13/04/2020 - Atribuir ao SD PM Elton Luiz do Vale, mat. 1120948, a Função Gratificada de Supervisão 2, 

símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XI, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o CB PM Fabio de Carvalho Alves, mat. 1056425, com efeito retroativo a 01/04/2020. 

 
N° 1938, DE 13/04/2020 - Atribuir ao SD PM Luis Phillipe Souza de Oliveira Vieira, mat. 1154419, a Função Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XVI, da Gerência da Coordenação Executiva da 
Operação Lei Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o CB PM Anderson Paulo Silva, mat. 1108646, com efeito retroativo a 

01/04/2020. 
 
N° 1939, DE 13/04/2020 - Atribuir ao SD PM Ronald Ferreira de Lira, mat. 1173731, a Função Gratificada de Supervisão 

2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XI, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei 
Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o SD PM Bruno Horácio dos Santos, mat. 1136682, com efeito retroativo a 

01/04/2020. 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1940, DE 13/04/2020 - Aprova alterações no Quadro de Organização (QO) da Polícia Militar de Pernambuco. 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e considerando a delegação proferida pelo Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado, por meio do Decreto nº 45.425, de 07 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 230, de 08 de dezembro de 2017, tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 11.328, de 11 de janeiro de 1996, 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar as alterações no Quadro de Organização (QO) da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), decorrentes de 
reordenamento na estrutura organizacional da PMPE, cujo demonstrativo, em vista do disposto no inciso II do art. 11 da Lei 
nº 14.804, de 29 de outubro de 2012, deixa de ser publicado. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de abril de 2020. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 08/04/2020 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 1920, DE 08/04/2020 – Designar o 3º Sargento Cláudio Sérgio Farias De Oliveira, mat. nº 316296, para exercer a 

função de Chefe da Unidade Financeira, símbolo FGS-1, da SAF/SDS, ficando dispensado o  Comissário de Polícia Civil 
José Barbosa Cordeiro Júnior, mat. nº 272890-7, a contar de 01/04/2020. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 068, de 14/04/2020) 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

********************************************************************************************************************************************** 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 1778, de 08/04/2020, publicada no BGSDS 066, de 09/04/2020, onde se lê: ficando dispensado o Coronel 
QOC BM Washinton Luiz Vieira de Barros, matrícula nº 940197-0, a contar do dia 01/04/2020.... leia-se: ficando dispensado 
o Coronel QOC BM Washinton Luiz Vieira de Barros, matrícula nº 9204377, a contar do dia 01/04/2020. 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1941, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE FONTES ABERTAS E REDES SOCIAIS - CFARS - 
Turma 3/2019, realizado no período de 10 a 14 de fevereiro de 2020, com carga horária de 40 horas-aula, sob a supervisão 

do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nº Posto Matrícula Nome Completo 

01 COMISSÁRIO XXX.054-X BARBOSA CORREIA 

02 COMISSÁRIO XXX.874-X FITTIPALDI LEAL 

03 COMISSÁRIA XXX.734-X GALINDO DE CARVALHO 

04 ESCRIVÃ XXX.655-X LEMOS LOPES 

05 COMISSÁRIA XXX.621-X NASCIMENTO SIQUEIRA 

06 COMISSÁRIA XXX.241-X SILVA SOUZA 

07 AGENTE PP XXX.370-X MELLO REGIS 

08 COMISSÁRIA XXX.152-X ANGELIM VASCO 

09 AGENTE XXX.865-X LEITE PETROVICH 

10 COMISSÁRIO XXX.845-X ANDRADE NETO 

11 COMISSÁRIO XXX.233-X MONTENEGRO ROCHA 

12 ESCRIVÃO XXX.081-X SANTIAGO DA SILVA 

13 COMISSÁRIA XXX.227-X COSTA PEREIRA 

14 AGENTE PP XXX.974-X LINS DE SOUZA 

15 AGENTE XXX.342-X PONTES DE CARVALHO 

16 COMISSÁRIO XXX.590-X CARVALHO RIBEIRO 

17 COMISSÁRIO XXX.249-X BORGES DA SILVA 

18 AGENTE XXX.374-X DOMINGOS FREITAS 

19 COMISSÁRIA XXX.674-X SANTANA SILVA 

20 AGENTE XXX.459-X CARVALHO DINIZ 

21 COMISSÁRIA XXX.978-X NASCIMENTO SOARES 

22 COMISSÁRIO XXX.366-X AZEVEDO COSTA 

23 COMISSÁRIO XXX.876-X RIBEIRO DE MORAES 

II - Deixa de Certificar, por desistência voluntária do CURSO DE FONTES ABERTAS E REDES SOCIAIS - CFARS - 
Turma 3/2019, realizado no período de 10 a 14 de fevereiro de 2020, com carga horária de 40 horas-aula, sob a supervisão 

do Campus de Ensino Recife - CERE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, servidores abaixo 
relacionados: 

01 COMISSÁRIO XXX.625-X JOSÉ PEREIRA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1942, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em 
conformidade com o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro 
de 2016,  RESOLVE: 
I - Excluir, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I) e encaminhadas 
pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPE, da matrícula do CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - 
CFS PM 2020 - 1ª Entrada, Parecer Técnico nº 406/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 06 de janeiro de 2020, com 

carga horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia 
Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020 - 1ª Entrada - Carga Horária 120 h/a 

PÓLO I – RECIFE 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104814-7 ADENILDO LUIZ DOS SANTOS 7ª CIPM EXCLUIR 

104825-2 JADSON BELCHIOR BORGES 21º BPM EXCLUIR 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

104917-8 EMERSON VERISSIMO VIEIRA 21º BPM EXCLUIR 

105081-8 ROBERTO PEREIRA DE FARIAS FILHO 21º BPM EXCLUIR 

105094-0 ISAIAS BERNARDO DA SILVA 3ª CIPM EXCLUIR 

PÓLO II – CARUARU 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104714-0 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO PEREIRA 2º BPM EXCLUIR 

104733-7 DORALICE GOMES DE FARIAS SEGUNDA 9º BPM EXCLUIR 

104738-8 GILVANICE MARIA SILVA DOS SANTOS 22º BPM EXCLUIR 

104761-2 JOSE LUIZ DE ARAUJO 5ª CIPM EXCLUIR 

104780-9 LEONARDO MORAIS BEZERRA TORRES 4º BPM EXCLUIR 

104818-0 ALCINEIDE SOARES DA FONSECA 22º BPM EXCLUIR 

104826-0 FLAVIO MARCILIO DE CARVALHO FERREIRA LINS 10º BPM EXCLUIR 

104842-2 ROBERVAL BARBOSA FEITOSA 10º BPM EXCLUIR 

104850-3 ALEXSANDRO MOTA DA SILVA 11ª CIPM EXCLUIR 

104851-1 TIAGO LIMEIRA DOS SANTOS PASSOS 9º BPM EXCLUIR 

104856-2 JOSIVALDO MANUEL DA SILVA 22º BPM EXCLUIR 

104867-8 FLAVIO DE BARROS OLIVEIRA 15º BPM EXCLUIR 

104868-6 ALMERIO MAGALHAES CAVALCANTI 3º BPM EXCLUIR 

104887-2 AMAURI FERREIRA DE LUNA 22º BPM EXCLUIR 

104905-4 LUIS RICARDO DA SILVA NUNES 6ª CIPM EXCLUIR 

104908-9 SIMONE FONSECA DA SILVA 24º BPM EXCLUIR 

104913-5 RENILDA COSTA DE ALCANTARA 9º BPM EXCLUIR 

104921-6 JOSE HEMERSON GOMES DA SILVA 5ª CIPM EXCLUIR 

104922-4 JOAO TUME DOS SANTOS JUNIOR 4º BPM EXCLUIR 

104933-0 RIVANEIDE FERREIRA LINS 22º BPM EXCLUIR 

105035-4 VAGNER FEITOSA MOTTA 3º BPM EXCLUIR 

105072-9 ADRIANO CESAR FERRAZ BEZERRA 21º BPM EXCLUIR 

105120-2 JOSE RAFAEL DA COSTA BARBOSA 24º BPM EXCLUIR 

105316-7 ABDIAS BATISTA DA SILVA NETO 4º BPM EXCLUIR 

PÓLO III – PETROLINA 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104704-3 ALEXSANDRO ALVES DE MACEDO 5º BPM EXCLUIR 

104741-8 GEISON LIMA SANTOS 7ª CIPM EXCLUIR 

104754-0 JEAN EDICLEI DE LIMA MELO 5º BPM EXCLUIR 

104755-8 CLENIO NUNES MACEDO 5º BPM EXCLUIR 

104772-8 THIAGO LEITE CAMELLO ALEPE EXCLUIR 

104778-7 ERINALDO DE SOUZA 5º BPM EXCLUIR 

104802-3 CARLA PATRICIA CAVALCANTI DOS SANTOS 5º BPM EXCLUIR 

104822-8 CLOVIS LINS DE SOUZA 5º BPM EXCLUIR 

104916-0 MONICA MARIA SOLANGE DA SILVA CPM/PETROLINA EXCLUIR 

104939-9 AGOSTINHO DAVINO DA SILVA FILHO 7ª CIPM EXCLUIR 

II - Matricular, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I) e 
encaminhadas pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPE da matrícula do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SARGENTOS - CFS PM 2020 - 2ª Entrada, Parecer Técnico nº 406/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 26 de 

janeiro de 2020, com carga horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET 
I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020 - 2ª Entrada - Carga Horária 120 h/a 

PÓLO I – RECIFE 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104814-7 ADENILDO LUIZ DOS SANTOS 7ª CIPM MATRICULAR 

104825-2 JADSON BELCHIOR BORGES 21º BPM MATRICULAR 

104917-8 EMERSON VERISSIMO VIEIRA 21º BPM MATRICULAR 

105081-8 ROBERTO PEREIRA DE FARIAS FILHO 21º BPM MATRICULAR 

105094-0 ISAIAS BERNARDO DA SILVA 3ª CIPM MATRICULAR 

PÓLO II – CARUARU 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104714-0 FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO PEREIRA 2º BPM MATRICULAR 

104733-7 DORALICE GOMES DE FARIAS SEGUNDA 9º BPM MATRICULAR 

104738-8 GILVANICE MARIA SILVA DOS SANTOS 22º BPM MATRICULAR 

104761-2 JOSE LUIZ DE ARAUJO 5ª CIPM MATRICULAR 

104780-9 LEONARDO MORAIS BEZERRA TORRES 4º BPM MATRICULAR 

104818-0 ALCINEIDE SOARES DA FONSECA 22º BPM MATRICULAR 

104826-0 FLAVIO MARCILIO DE CARVALHO FERREIRA LINS 10º BPM MATRICULAR 

104842-2 ROBERVAL BARBOSA FEITOSA 10º BPM MATRICULAR 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

104850-3 ALEXSANDRO MOTA DA SILVA 11ª CIPM MATRICULAR 

104851-1 TIAGO LIMEIRA DOS SANTOS PASSOS 9º BPM MATRICULAR 

104856-2 JOSIVALDO MANUEL DA SILVA 22º BPM MATRICULAR 

104867-8 FLAVIO DE BARROS OLIVEIRA 15º BPM MATRICULAR 

104868-6 ALMERIO MAGALHAES CAVALCANTI 3º BPM MATRICULAR 

104887-2 AMAURI FERREIRA DE LUNA 22º BPM MATRICULAR 

104905-4 LUIS RICARDO DA SILVA NUNES 6ª CIPM MATRICULAR 

104908-9 SIMONE FONSECA DA SILVA 24º BPM MATRICULAR 

104913-5 RENILDA COSTA DE ALCANTARA 9º BPM MATRICULAR 

104921-6 JOSE HEMERSON GOMES DA SILVA 5ª CIPM MATRICULAR 

104922-4 JOAO TUME DOS SANTOS JUNIOR 4º BPM MATRICULAR 

104933-0 RIVANEIDE FERREIRA LINS 22º BPM MATRICULAR 

105035-4 VAGNER FEITOSA MOTTA 3º BPM MATRICULAR 

105072-9 ADRIANO CESAR FERRAZ BEZERRA 21º BPM MATRICULAR 

105120-2 JOSE RAFAEL DA COSTA BARBOSA 24º BPM MATRICULAR 

105316-7 ABDIAS BATISTA DA SILVA NETO 4º BPM MATRICULAR 

PÓLO III – PETROLINA 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

104704-3 ALEXSANDRO ALVES DE MACEDO 5º BPM MATRICULAR 

104741-8 GEISON LIMA SANTOS 7ª CIPM MATRICULAR 

104754-0 JEAN EDICLEI DE LIMA MELO 5º BPM MATRICULAR 

104755-8 CLENIO NUNES MACEDO 5º BPM MATRICULAR 

104772-8 THIAGO LEITE CAMELLO ALEPE MATRICULAR 

104778-7 ERINALDO DE SOUZA 5º BPM MATRICULAR 

104802-3 CARLA PATRICIA CAVALCANTI DOS SANTOS 5º BPM MATRICULAR 

104822-8 CLOVIS LINS DE SOUZA 5º BPM MATRICULAR 

104916-0 MONICA MARIA SOLANGE DA SILVA CPM/PETROLINA MATRICULAR 

104939-9 AGOSTINHO DAVINO DA SILVA FILHO 7ª CIPM MATRICULAR 

III - Excluir, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I) e encaminhadas 
pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPE da matrícula do CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS 
PM 2020 - 2ª Entrada, Parecer Técnico nº 406/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 26 de janeiro de 2020, com carga 

horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia 
Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020 - 2ª Entrada - Carga Horária 120 h/a 

PÓLO I – RECIFE 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

105317-5 JULIO ALESSANDRO DE SOUZA LIMA BPCHOQUE EXCLUIR 

105318-3 RENATA MARIA SALES COSTA CAS EXCLUIR 

105321-3 BILLY MANOEL DOS SANTOS BPGD EXCLUIR 

105322-1 WALBERT ANTONIO MATOS DE OLIVEIRA 19º BPM EXCLUIR 

105323-0 ROSEANE MARIA COSTA SDS/SEÇÕES EXCLUIR 

105324-8 LUCIANO ANTONIO DOS SANTOS CIPMOTO EXCLUIR 

105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS FNS EXCLUIR 

105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR CFAP EXCLUIR 

105340-0 REGINALDO CLAUDIO DA SILVA JUNIOR BPRP EXCLUIR 

105341-8 ADRIANA MARIA FELIX DA SILVA 19º BPM EXCLUIR 

105342-6 NORMANDO DA SILVA BRAYNER DASIS EXCLUIR 

105346-9 KAROL TIAGO PEREIRA CAVALCANTI MPPE EXCLUIR 

105347-7 RAFAEL FERNANDO SPOSITO FERNANDES BPRP EXCLUIR 

105348-5 LUIZ HENRIQUE SANTOS BATALHA BPRP EXCLUIR 

105352-3 JOAO MAURICIO DE LIMA SANTOS DTEC EXCLUIR 

105354-0 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA CESAR ALBUQUERQUE BPGD EXCLUIR 

105355-8 ALEXANDRE PEIXOTO DE OLIVEIRA BPGD EXCLUIR 

105357-4 VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA SOUSA CPM/DGP EXCLUIR 

105366-3 LEONARDO PLACIDO GUERRA SILVA 19º BPM EXCLUIR 

105369-8 THYAGO PATRIOTA DE SOUZA SDS EXCLUIR 

105370-1 RODRIGO JORGE CORREIA DA SILVA ALEPE EXCLUIR 

105371-0 CLOVES DE LIMA SERPA COPOM/DPO EXCLUIR 

105379-5 ELWES JANSON LIMA DA COSTA 19º BPM EXCLUIR 

105380-9 ANDRESSA BENIGNA SILVA 17º BPM EXCLUIR 

105382-5 WALTER NUNES ALVES DA SILVA SDS/TRE EXCLUIR 

105385-0 FABIO ALEXANDRE GOUVEIA DOS SANTOS CMH EXCLUIR 

105387-6 ANA MARIA BATISTA PEIXOTO 16º BPM EXCLUIR 

105388-4 JACKELINE DIAS DE MELO 2ª EMG EXCLUIR 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE CARVALHO SDS/SEÇÕES EXCLUIR 

105390-6 RALPH RODRIGUES DE LIMA 18º BPM EXCLUIR 

105391-4 CARLOS EDUARDO DA SILVA GUIMARAES BPGD EXCLUIR 

105405-8 JOSE SEVERINO DA ROCHA FILHO CIPMOTO EXCLUIR 

105410-4 NIELSEN LUIS VALENCA MARTINS BPRP EXCLUIR 

105411-2 EDUARDO MOREIRA DE BARROS 1º BPM EXCLUIR 

105506-2 MISIODELY MARIA ROSENDO DA SILVA 2ª EMG EXCLUIR 

PÓLO IV - SERRA TALHADA 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

105328-0 CICERO KLEBER CARVALHO DANTAS DE ARAUJO 8º BPM EXCLUIR 

105402-3 ESAU HONORATO DA SILVA NETO 23º BPM EXCLUIR 

105421-0 FRANCISCO CLAUDENE ALVES DE LIMA BEPI EXCLUIR 

IV - Matricular, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I) e 
encaminhadas pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPE da matrícula do CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SARGENTOS - CFS PM 2020 - 1ª Entrada, Parecer Técnico nº 406/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 06 de 

janeiro de 2020, com carga horária de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET 
I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020 - 1ª Entrada - Carga Horária 120 h/a 

PÓLO I – RECIFE 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

105317-5 JULIO ALESSANDRO DE SOUZA LIMA BPCHOQUE MATRICULAR 

105318-3 RENATA MARIA SALES COSTA CAS MATRICULAR 

105321-3 BILLY MANOEL DOS SANTOS BPGD MATRICULAR 

105322-1 WALBERT ANTONIO MATOS DE OLIVEIRA 19º BPM MATRICULAR 

105323-0 ROSEANE MARIA COSTA SDS/SEÇÕES MATRICULAR 

105324-8 LUCIANO ANTONIO DOS SANTOS CIPMOTO MATRICULAR 

105332-9 JONATHAS DE SOUZA SANTOS FNS MATRICULAR 

105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR CFAP MATRICULAR 

105340-0 REGINALDO CLAUDIO DA SILVA JUNIOR BPRP MATRICULAR 

105341-8 ADRIANA MARIA FELIX DA SILVA 19º BPM MATRICULAR 

105342-6 NORMANDO DA SILVA BRAYNER DASIS MATRICULAR 

105346-9 KAROL TIAGO PEREIRA CAVALCANTI MPPE MATRICULAR 

105347-7 RAFAEL FERNANDO SPOSITO FERNANDES BPRP MATRICULAR 

105348-5 LUIZ HENRIQUE SANTOS BATALHA BPRP MATRICULAR 

105352-3 JOAO MAURICIO DE LIMA SANTOS DTEC MATRICULAR 

105354-0 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA CESAR ALBUQUERQUE BPGD MATRICULAR 

105355-8 ALEXANDRE PEIXOTO DE OLIVEIRA BPGD MATRICULAR 

105357-4 VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA SOUSA CPM/DGP MATRICULAR 

105366-3 LEONARDO PLACIDO GUERRA SILVA 19º BPM MATRICULAR 

105369-8 THYAGO PATRIOTA DE SOUZA SDS MATRICULAR 

105370-1 RODRIGO JORGE CORREIA DA SILVA ALEPE MATRICULAR 

105371-0 CLOVES DE LIMA SERPA COPOM/DPO MATRICULAR 

105379-5 ELWES JANSON LIMA DA COSTA 19º BPM MATRICULAR 

105380-9 ANDRESSA BENIGNA SILVA 17º BPM MATRICULAR 

105382-5 WALTER NUNES ALVES DA SILVA SDS/TRE MATRICULAR 

105385-0 FABIO ALEXANDRE GOUVEIA DOS SANTOS CMH MATRICULAR 

105387-6 ANA MARIA BATISTA PEIXOTO 16º BPM MATRICULAR 

105388-4 JACKELINE DIAS DE MELO 2ª EMG MATRICULAR 

105389-2 EDUARDO PAULO MONTEIRO DE CARVALHO SDS/SEÇÕES MATRICULAR 

105390-6 RALPH RODRIGUES DE LIMA 18º BPM MATRICULAR 

105391-4 CARLOS EDUARDO DA SILVA GUIMARAES BPGD MATRICULAR 

105405-8 JOSE SEVERINO DA ROCHA FILHO CIPMOTO MATRICULAR 

105410-4 NIELSEN LUIS VALENCA MARTINS BPRP MATRICULAR 

105411-2 EDUARDO MOREIRA DE BARROS 1º BPM MATRICULAR 

105506-2 MISIODELY MARIA ROSENDO DA SILVA 2ª EMG MATRICULAR 

PÓLO IV - SERRA TALHADA 

MATRÍCULA NOME OME SITUAÇÃO 

105328-0 CICERO KLEBER CARVALHO DANTAS DE ARAUJO 8º BPM MATRICULAR 

105402-3 ESAU HONORATO DA SILVA NETO 23º BPM MATRICULAR 

105421-0 FRANCISCO CLAUDENE ALVES DE LIMA BEPI MATRICULAR 

V - Matricular, por Decisão Judicial em caráter precário, contar de 06 de janeiro de 2020, no CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SARGENTOS - CFS PM 2020 (1ª Entrada), Parecer Técnico Nº 406/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária 

total de 120 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano - I (CEMET - I), da Academia Integrada de 
Defesa Social - AClDES, o policial militar abaixo relacionados: 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020 - 1ª Entrada - Carga Horária 120 h/a 

PÓLO I – RECIFE 

MATRÍCULA NOME OME OBSERVAÇÕES SITUAÇÃO 

30736-0 VALTER GOMES DE LIMA CFAP Processo Judicial nº 0018960-58.1019.8.17.9000 MATRICULAR 

VI - Retificar, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I) e 
encaminhadas pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPE, na Portaria de matricula do Secretário Executivo de 
Defesa Social nº 431, de 30/01/2020, no CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM 2020, Parecer Técnico nº 
406/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 06 de janeiro de 2020, com carga horária de 120 horas-aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, 
onde SE LÊ: "104673-0 IREIDE MARIA DE MELO LUNA 6ª CIPM" LEIA-SE: "104673-0 IREIRDE MARIA DE MELO LUNA 
6ª CIPM" e onde SE LÊ: "106648-0 JARIO DE SOUZA SANTANA 5º BPM" LEIA-SE: "106648-0 JAIRO DE SOUZA 
SANTANA 5º BPM". 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1943, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE PROMOTOR DE DIREITOS 
HUMANOS (CPDH/2019) Turma 1, Parecer Técnico nº 630/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 18 de 

novembro a 10 de dezembro de 2019, com carga horária de 60 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

POSTO MATRÍCULA NOME COMPLETO OME 

MAJ PM 930070-8 JOSEVAL SANDOVAL DA SILVA 6º BPM 

MAJ PM 940251-9 BOANERGES DE CARVALHO CERQUEIRA SOBRINHO 11º BPM 

MAJ PM 101178-2 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA SILVA 13º BPM 

MAJ PM 950754-0 ELIZEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 17º BPM 

MAJ PM 920461-0 DAVID DE ARRUDA MIRANDA 25º BPM 

MAJ PM 910604-9 ROBSON DE VILAÇA BURGOS BPGD 

MAJ PM 950667-5 LEONARDO DA SILVA VIANA RPMON 

MAJ PM 940203-9 JOÃO MARCELO DE SOUSA 10ª CIPM 

MAJ PM 950032-4 JOSUÉ DA SILVA SANTOS BPRV 

MAJ PM 960013-2 HERMÓGENES DA SILVA FERREIRA 1º BPM 

CAP PM 950297-1 MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 20º BPM 

2º TEN PM 930862-8 SEVERINO FERREIRA DA SILVA FILHO 18º BPM 

2º TEN PM 106744-3 MISAEL BATISTA DE SOUZA JUNIOR CIPMOTO 

2º TEN PM 118950-6 TIAGO DE MACEDO MACHADO CIATUR 

2º TEN PM 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO BOPE 

2° TEN PM 106309-0 PEDRO JOSÉ PEREIRA CIPCÃES 

2° TEN PM 103316-6 CARLA ALESSANDRA OLIVEIRA DE ANDRADE CIPOMA 

2° TEN PM 118953-0 TÚLIO CAMPOS FREIRE 26º BPM 

2° TEN PM 118954-9 LAURA LUDMILA BEZERRA 16º BPM 

2° TEN PM 930320-1 WANDERSON WANDERLEY DA SILVA BPRP 

II - Deixar de  Certificar, por terem alcançado o limite máximo permitido de 25% de faltas em disciplina do CURSO DE 
PROMOTOR DE DIREITOS HUMANOS (CPDH/2019) Turma 1, Parecer Técnico nº 630/2019 
CEDUC/CEFOSPE/SAD,  realizado no período de 18 de novembro a 10 de dezembro de 2019, com carga horária de 60 

horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa 
Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

POSTO MATRÍCULA NOME COMPLETO OME 

MAJ PM 960006-0 ROGÉRIO REIS PEREIRA DA SILVA BPTRAN 

MAJ PM 920389-3 JOSÉ CHARLES DA SILVA 19º BPM 

CAP PM 102506-6 LUCIANO CAZELE DE ALMEIDA 12º BPM 

CAP PM 102513-9 GUSTAVO FARIAS MAGALHÃES 2º BIESP 

CAP PM 102538-4 CARLOS HENRIQUE INÁCIO DA SILVA BPCHOQUE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1944, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o CURSO DE PROMOTOR DE DIREITOS 
HUMANOS (CPDH/2019) Turma 2, Parecer Técnico nº 630/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 18 de 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

dezembro de 2019 a 15 de janeiro de 2020, com carga horária de 60 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os militares abaixo relacionados: 

POSTO MATRÍCULA NOME COMPLETO OME 

MAJ PM 970043-9 ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 3º BPM 

MAJ PM 970048-0 ALEXDANDRE VASCONCELOS DE QUEIROZ 7ª CIPM 

MAJ PM 990095-0 FABIANO CHARLEY FERREIRA DE OLIVEIRA 15º BPM 

MAJ PM 940013-3 JOHN GLAUBSON NASCIMENTO DE BRITO 11ª CIPM 

MAJ PM 980024-7 DARCY LEITE OLIVEIRA NETO 7º BPM 

MAJ PM 920526-8 MARCO ANTONIO OLIVEIRA LUNA 8º BPM 

MAJ PM 960041-8 IVALDO DIONÍSIO NETO 23º BPM 

MAJ PM 101067-0 FRADIKI FRANCISCO LOPES PEREIRA 2ª CIPM 

MAJ PM 920007-0 MARCOS ANTÔNIO BARROS DAS NEVES 4ª CIPM 

MAJ PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA BPTRAN 

CAP PM 102146-0 WEBYSTON LIMA AGRA 9 ª CIPM 

CAP PM 106253-0 THIAGO HENRIQUE DA SILVA MORAES 9º BPM 

CAP PM 930227-1 MARCONDES BEZERRA DE SOUZA 22º BPM 

CAP PM 1031481 CHARLES MARTINS VILA NOVA DA SILVA 24º BPM 

CAP PM 102523-6 FÁBIO ARAUJO DA SILVA BEPI 

CAP PM 103010-8 ELTON MÁXIMO DE MACEDO BPBCHOQUE 

1º Ten PM 980772-1 EDVAN ARRUDA FERRAZ 1ª CIPM 

1º Ten PM 940717-0 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA SILVA 2º BPM 

1º Ten PM 920882-8 JOSÉ CLEDEVALDO MONTEIRO DE ALMEIDA 10º BPM 

2º Ten PM 31831-0 SANDRO TENÓRIO DE CARVALHO 8ª CIPM 

2º Ten PM 106953-5 WALLISGTON G. DA SILVA BELO 4º BPM 

2º Ten PM 930406-1 EDUARDO SILVA 21º BPM 

2º Ten PM 980461-7 LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA SILVA 1º BIESP 

2º Ten PM 103559-2 ANDRESSON KLEBER DE OLIVEIRA NUNES 5ª CIPM 

2º Ten PM 112670-9 ANTÔNIO HERMENEGILDO ROMERO JUNIOR 12º BPM 

2º Ten PM 118943-3 JOSÉ VELOSO DE ARAUJO SOBRINHO NETO 3ª CIPM 

2º Ten PM 920195-5 ROOSEVELT LUIZ DOS SANTOS 14º BPM 

2º Ten PM 106655-2 EDNA VIEIRA PESSOA 19º BPM 

2º Ten PM 105718-9 ISAEL LOPES DE OLIVEIRA 2º BIESP 

2º Ten PM 104638-1 ELISEU JOSÉ BARBOSA DE LIMA 6ª CIPM 

II - Deixar de  Certificar, por ter alcançado o limite máximo permitido de 25% de faltas em disciplina do CURSO DE 
PROMOTOR DE DIREITOS HUMANOS (CPDH/2019) Turma 2, Parecer Técnico nº 630/2019 
CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 18 de dezembro de 2019 a 15 de janeiro de 2020, com carga horária de 

60 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I/CFAP), da Academia Integrada de Defesa 
Social - AClDES, o militar abaixo relacionados: 

POSTO MATRÍCULA NOME COMPLETO OME 

1º Ten PM 940009-5 JOHANNES DE ANDRADE MONTEIRO 5ª CIPM 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1945, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
Certificar, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Recife (CERE) e por terem concluído com 
aproveitamento o CURSO CRIMES CIBERNÉTICOS - CRCIBER - Turma 4, Parecer Técnico Nº 132/2019 – 

CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 16 a 19 de dezembro de 2019, com carga horária total de 30 horas-aula, 
sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, 
os servidores abaixo relacionados: 

NOME COMPLETO MATRÍCULA CARGO 

ANDERSON BEZERRA DA SILVA 272.736-6 AGENTE 

ANDERSON DE FRANÇA LIMA 273.787-6 AGENTE 

FABIANE DE PAULA SILVA ARAÚJO 273.833-3 AGENTE 

FABIO JOSÉ DA SILVA BRAYNNER DOS SANTOS 221.094-0 AGENTE 

HENDERSON AUGUSTO COSTA MACHADO 319.690-9 AGENTE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1946, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o disposto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

Certificar, por questões administrativas identificadas pelo Campus de Ensino Recife (CERE) e por ter concluído com 
aproveitamento o CURSO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE VÍTIMA OU 
TESTEMUNHA DE VIOLÊNCIA - Turma 1, Parecer Técnico Nº 1045/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período 

de 16 a 20 de dezembro de 2019, com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife 
(CERE/ACADEPOL), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, a servidora abaixo relacionada: 

NOME COMPLETO MATRÍCULA CARGO 

JACILENE MARIA HENRIQUE DA SILVA 350.861-7 AGENTE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1947, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o previsto 
no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 
2015, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA - 2019, 

Parecer Técnico nº 153/2018 - SEPRI/SAD, a contar de 12 de agosto de 2019, com carga horária total de 716 horas-aula, 
sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os 
instrutores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 8 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

COMISSÁRIA PCPE 156.922-8 NUBIA MUNIZ COSTA 

DISCIPLINA: Tecnologias e Sistemas Informatizados - Carga Horária: 12 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

ESCRIVÃ PCPE 386.643-2 SHEYLA FARIAS DA SILVA BATISTA 

ESCRIVÃO PCPE 273.314-5 WICTOR WANDERLEY DA SILVA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1948, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com o Decreto 
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e o Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
Dispensar e designar, a contar de 25 de novembro de 2019, os Instrutores Titulares e Secundários do CURSO 
INTENSIVO DE APOIO TÁTICO ITINERANTE ( 23º CIATI), Parecer Técnico nº 1037/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD de 29 

de Outubro de 2019, com carga horária total de 180 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), 
da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme quadro abaixo: 

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR - 15 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

02 CB PM 103439-1 ADONIAS FRANCISCO DE SALES DISPENSA 

02 1º SGT BM 707157-4 BISMARK ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA DESIGNA 

     

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 1º SGT BM 707157-4 BISMARK ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA DISPENSA 

01 CB PM 103439-1 ADONIAS FRANCISCO DE SALES DESIGNA 

02 CB PM 110755-0 ÂNGELA SOUZA PANTALEÃO DE SENA DISPENSA 

02 SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS DESIGNA 

     

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL 15 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

02 SD PM 113437-2 ITAMAR BRITO DE GALVÃO JÚNIOR DISPENSA 

02 SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM DESIGNA 

02 SD PM 116283-7 
CARLOS FONSECA AVELINO DE 

ALBUQUERQUE 
DISPENSA 

02 SD PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA DESIGNA 

     

DISCIPLINA : DEFESA PESSOAL 15 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 SGT PM 32126-5 JARBAS DE ARRUDA CORDEIRO DISPENSA 

01 SD PM 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ DESIGNA 

02 SGT PM 103096-5 RODRIGO JOSÉ JRAMOS DA SILVA DISPENSA 

02 SD PM 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDÉRIO DESIGNA 

     



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS MENOS LETAIS 10 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 CAP PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO DISPENSA 

01 SGT PM 106996-9 CLÁUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA DESIGNA 

     

DISCIPLINA: CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS 10 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 CB PM 112461-7 RAFAEL CHAVES GOMES DISPENSA 

01 TEN PM 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR DESIGNA 

     

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 SGT PM 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTE DISPENSA 

01 SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM DESIGNA 

02 SD PM 113427-2 ITAMAR BRITO DE GALVÃO JÚNIOR DISPENSA 

02 SD PM 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ DESIGNA 

02 SD PM 116283-7 
CARLOS FONSECA AVELINO DE 

ALBUQUERQUE 
DISPENSA 

02 CB PM 110459-4 KLEIBSON CARLOS DE FRANÇA DESIGNA 

     

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES 10h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

02 SD PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA DISPENSA 

02 SGT PM 103096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA DESIGNA 

     

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 AG PCPE 387701-9 LUANA CALADO BEZERRA DISPENSA 

01 CB PM 107919-0 KLEYTON WAYNE MENESES LEÃO DESIGNA 

01 CB PM 108642-1 RENÊ PEREIRA FELIPE BARBOSA DISPENSA 

01 SD PM 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ DESIGNA 

02 CB PM 113985-1 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA DISPENSA 

02 CB PM 107809-7 ANA FLÁVIA  DA SILVA MATOS DESIGNA 

02 SD PM 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDÉRIO DISPENSA 

02 CB PM 110459-4 KLEIBSON CARLOS DE FRANÇA DESIGNA 

     

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS  POLICIAIS 30 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

02 CB PM 113780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS DISPENSA 

02 SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM DESIGNA 

     

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 SGT PM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA DISPENSA 

01 CB PM 113780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS DESIGNA 

01 SGT PM 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI DISPENSA 

01 SD PM 112315-7 SAMEA BEZERRA DE SOUZA FERRAZ DESIGNA 

02 SD PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR DISPENSA 

02 SD PM 112776-4 YGOR MACHADO DEZIDÉRIO DESIGNA 

02 SD PM 116283-7 
CARLOS FONSECA AVELINO DE 

ALBUQUERQUE 
DISPENSA 

02 CB PM 107809-7 ANA FLÁVIA  DA SILVA MATOS DESIGNA 

     

DISCIPLINA : TÉCNICAS DE PATRULHA URBANA 20h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 CB PM 113985-1 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA DISPENSA 

01 SGT PM 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO DESIGNA 

02 AG PCPE 387701-9 LUANA CALADO BEZERRA DISPENSA 

02 CB PM 108596-4 ANDRÉ DA SILVA RIBEIRO DESIGNA 

     

DISCIPLINA:  TÉCNICAS DE PATRULHA RURAL 10h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

01 CB PM 108709-6 ERLANDE ROCHA SOARES JÚNIOR DISPENSA 

01 SD PM 115.872-4 RAFAEL DE ALENCAR SAMPAIO DESIGNA 

     

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 CB PM 113985-1 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA DISPENSA 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

01 SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM DESIGNA 

01 CB PM 108642-1 RENÊ PEREIRA FELIPE BARBOSA DISPENSA 

01 SD PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA DESIGNA 

02 AG PCPE 387701-9 LUANA CALADO BEZERRA DISPENSA 

02 CB PM 107809-7 ANA FLÁVIA  DA SILVA MATOS DESIGNA 

     

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL 15h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

01 CB PM 113985-1 GEUDO CAVALCANTE DE SOUZA DISPENSA 

01 SD PM 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA DESIGNA 

02 SD PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA DISPENSA 

02 SD PM 110449-7 WEYDSON ONEVALDO MONTEIRO LINO DESIGNA 

     

DISCIPLINA: ARMAMENTO E MUNIÇÃO 15 h/a 

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

02 SD PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA DISPENSA 

02 SD PM 120672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM DESIGNA 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1949, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com pelo 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do 
Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
I – Excluir, a  contar de 11 de novembro do 28º e 29º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM 
ÁREA DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “1 e 2” 2019 (28ª e 29º Edição), Parecer Técnico nº 1409/2019 

CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de 430 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata 
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados, tendo em vista a 
solicitação de desligamento voluntário ou insuficiência técnica: 

RELAÇÃO DOS ALUNOS QUE DESISTIRAM/ DESLIGADOS – 28º CIOSAC 

Nº Grad. Mat. Nome Órgão/ OME Motivo Desl/ Desist. 

1. 3º SGT 206551-7 FLÁVIO GLEISON ROSA DE MOURA PMPI Solicitou desligamento 

2. CB PM 108581-6 EVALDO LUIZ OLIVEIRA LINS BAHIA FILHO DIM/COPOM Solicitou desligamento 

3. SD PM 119713-4 ALEXSANDRO DE ANDRADE MODESTO 26º BPM Solicitou desligamento 

4. SD PM 120644-3 GABRIEL VÍTTOR SANTOS DA SILVA 1° BIESP Insuficiência técnica 

5. SD PM 120857-8 JOSÉ WANDERLY PEREIRA DOS SANTOS BEPI Solicitou desligamento 

6. SD PM 121657-0 MANOEL MESSIAS DOS SANTOS 11º CIPM Insuficiência técnica 

7. SD PM 121803-4 MYKAEL DE LIMA FERREIRA CIPCÃES Solicitou desligamento 

8. SD PM 121816-6 WILLIAM NUNES SILVA 17º BPM Solicitou desligamento 

9. SD PM 122038-1 MARCOS ANDRÉ LINS TEIXEIRA 17° BPM Insuficiência técnica 

10. SD PM 122219-8 JACKSON TAFARELL ISIDORO COSTA 11° BPM Solicitou desligamento 

11. SD PM 122312-7 NATANIEL LEITE MENDES 4ª CIPM Solicitou desligamento 

12. SD PM 122393-3 JOSÉ MILTON DE SOUZA 18º BPM Solicitou desligamento 

13. SD PM 122439-5 PLINIO CARDOSO PASSOS NETO 18° BPM Solicitou desligamento 

14. SD PM 122549-9 SIDNEY CÉSAR FLORÊNCIO CAVALCANTI 18° BPM Insuficiência técnica 

15. SD PM 122586-3 DANILO CÉSAR DE OLIVEIRA OMENA 6º BPM Solicitou desligamento 

16. SD PM 122678-9 JOÃO PAULO FARIAS DE ARAÚJO 16° BPM Insuficiência técnica 

17. SD PM 122708-4 JOSÉ LEOMAR DO NASCIMENTO SABINO 18° BPM Solicitou desligamento 

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS QUE DESISTIRAM/ DESLIGADOS – 29º CIOSAC 

Nº Grad. Matrícula Nome Órgão/ OME Motivo Desl/ Desist. 

1. CB PM 111498-0 MURILO ROSENDO DE OLIVEIRA 5º BPM Solicitou desligamento 

2. SD PM 116456-2 MOISÉS PEREIRA DA SILVA 13° BPM Solicitou desligamento 

3. SD PM 117579-3 LUIS SANTOS SILVA BEPI Insuficiência técnica 

4. SD PM 120473-4 HIGOR DO NASCIMENTO ALVES CIPMOTO Solicitou desligamento 

5. SD PM 120675-3 FILIPE MAGNO ALVES DE LIMA 6° BPM Solicitou desligamento 

6. SD PM 120871-3 JORGE LUIS DO NASCIMENTO 18º BPM Solicitou desligamento 

7. SD PM 121794-1 PETERSON LIRA DOS SANTOS 26° BPM Insuficiência técnica 

8. SD PM 121842-5 JOÃO FRANCISCO DE SOUSA NETO 22º BPM Solicitou desligamento 

9. SD PM 122131-0 MAXVAN ANACLETO SUASSUNA LIMA 10° BPM Insuficiência técnica 

10. SD PM 122208-2 EDY CARLOS SILVA DA PAZ 6° BPM Solicitou desligamento 

11. SD PM 122277-5 FABRÍCIO DOS SANTOS VIANA 25° BPM Insuficiência técnica 

12. SD PM 122376-3 CARLOS ALEXANDRE DA COSTA ARAÚJO 2° BIESP Solicitou desligamento 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

13. SD PM 122442-5 CLEIBSON KILMEN OLIVEIRA DE SOUZA 18° BPM Solicitou desligamento 

14. SD PM 122519-7 CLEBSON NEY DA ANUNCIAÇÃO SILVA 18° BPM Solicitou desligamento 

15. SD PM 122534-0 MERCIO ARCANJO DE MEDEIROS 6° BPM Solicitou desligamento 

16. SD PM 122565-0 KLEBER SALES LEITE GTA PE Solicitou desligamento 

17. SD PM 122629-0 NILSON JUNIOR ARAÚJO SANTANA 12° BPM Solicitou desligamento 

18. SD PM 122686-0 THIAGO MARQUES PESSOA SALES 16° BPM Solicitou desligamento 

19. SD PM 718225-2 RAFAEL ALVES PEREIRA CBMPE Insuficiência técnica 

 
II - Determinar que, diante da quantidade de alunos excluídos no item I, os servidores abaixo relacionados, a contar de 
12 de novembro de 2019, passem a integrar o 28º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM ÁREA 
DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “1” 2019 (28ª Edição), Parecer Técnico nº 1409/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, com 

carga horária total de 430 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de 
Defesa Social – ACIDES/SDS, em função da quantidade de 36 (trinta e seis) discentes por turma estabelecida no Projeto de 
Curso Acides 41 (3461771). 

ORD. POSTO/GRAD MAT. NOME OME 

1 2º TEN PM 118937-9 NEILSON ADRIÃO DA SILVA 25° BPM 

2 SD PM 122425-5 JOÃO CARLOS FERNANDES DE MELO 1° BPM 

3 SD PM 121752-6 THALLYS EMANUEL BURGO DE LIMA 3° BPM 

4 SD PM 122505-7 LAUDINO LAURIANO DOS SANTOS FILHO 6° BPM 

5 SD PM 122525-1 LEANDRO SILVA DIAS COSTA SOBREIRA 6° BPM 

6 SD PM 120234-0 DAVI ENDY SINFRÔNIO SANTOS 6º BPM 

7 SD PM 120102-6 LUIS HENRIQUE DE ANDRADE OLIVEIRA 7º BPM 

8 SD PM 121848-4 JOSÉ PEDRO DA SILVA MOURA 11° BPM 

9 SD PM 121915-4 RONEY RAMON PIRES SARAIVA CABRAL 11º BPM 

10 SD PM 122628-2 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 12° BPM 

11 SD PM 121870-0 HIGOR FELIPE DO NASCIMENTO FERREIRA 17º BPM 

12 SD PM 121811-5 RAPHAEL DOS SANTOS MELO 17º BPM 

13 SD PM 122287-2 EMERSON WANDERLEI SILVA DE MELO 18º BPM 

14 SD PM 122723-8 JONATHAN DE SOUSA E SILVA 19° BPM 

15 SD PM 119758-4 MAYCK YURY DE ARRUDA SOUZA 25° BPM 

16 SD PM 122263-5 PEDRO DE MOURA SILVA 25° BPM 

17 SD PM 122145-0 LUIS FELIPE SANTIAGO SOARES 26º BPM 

18 SD PM 119829-7 MARCELO DA ROCHA COSTA 1º BIEsp 

19 SD PM 122268-6 LEONARDO MAIA AGUIAR DE ALMEIDA 2° BIESP 

20 SD PM 122278-3 FELIPE OLIVEIRA FEITOZA 2° BIESP 

21 SD PM 121738-0 WESLEI HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA 2º BIESP 

22 SD PM 121705-4 JÔNATAS SILVA ALVES 5ª CIPM 

23 SD PM 120051-8 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 8ª CIPM 

24 SD PM 120492-0 JOSÉ ORLANDO RODRIGUES DE MOURA JÚNIOR 8ª CIPM 

25 SD PM 120207-3 DAVI FARIAS PIRES RAPOSO 10ª CIPM 

26 SD PM 122005-5 RIVALDO MARINHO DE MELO 10ª CIPM 

27 SD PM 120599-4 JEFFERSON PAULINO DA SILVA BPGD 

28 SD PM 120202-2 MATHEUS LIMA SANTOS BPRP 

29 SD PM 122593-6 MARCELO DE LYRA PESSÔA FILHO BPRP 

30 SD PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO CFAP 

31 SD PM 121740-2 HUGO OLIMPIO TAVARES DE OLIVEIRA CIPCÃES 

32 SD PM 120157-3 EDUARDO FELIPE DOS SANTOS MIRANDA RPMON 

33 1º TEN PMAL 165-1 RAMON DA SILVA RIBEIRO PMAL 

34 SD PMMT 25895-7 HÉRICO MULLER MONTEIRO NEGRE PMMT 

35 SD PMPI 309912-1 RAMON MAURÍCIO DE ARAÚJO PMPI 

36 PAPILOSC. 281179-0 RAFAEL DE FREITAS MALAQUIAS PCPE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1950, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, pelo Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 5519, de 25/10/2019, referente a Designação do Corpo Docente do CURSO 
INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM ÁREA DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “2” 2019 (29ª Edição), 

publicado no BG SDS nº 210 de 02/11/2019. 
HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
  



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 1951, DE 13/04/2020 - O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em consonância com pelo 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do 
Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
I – Certificar que os servidores abaixo relacionados, concluíram com aproveitamento o CURSO INTENSIVO DE 
OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM ÁREA DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “1” 2019 (28ª Edição), Parecer Técnico 

nº 1409/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado no período de 04 de novembro a 27 de dezembro de 2019, com carga 
horária total de 430 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

ORD. POSTO/GRAD MAT. NOME OME 

1 1º TEN PMAL 165-1 RAMON DA SILVA RIBEIRO PMAL 

2 2º TEN PM 118937-9 NEILSON ADRIÃO DA SILVA 25° BPM 

3 SD PM 122425-5 JOÃO CARLOS FERNANDES DE MELO 1° BPM 

4 SD PM 121752-6 THALLYS EMANUEL BURGO DE LIMA 3° BPM 

5 SD PM 122505-7 LAUDINO LAURIANO DOS SANTOS FILHO 6° BPM 

6 SD PM 122525-1 LEANDRO SILVA DIAS COSTA SOBREIRA 6° BPM 

7 SD PM 120234-0 DAVI ENDY SINFRÔNIO SANTOS 6° BPM 

8 SD PM 120102-6 LUIS HENRIQUE DE ANDRADE OLIVEIRA 7° BPM 

9 SD PM 121848-4 JOSÉ PEDRO DA SILVA MOURA 11° BPM 

10 SD PM 121915-4 RONEY RAMON PIRES SARAIVA CABRAL 11º BPM 

11 SD PM 122628-2 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 12° BPM 

12 SD PM 121870-0 HIGOR FELIPE DO NASCIMENTO FERREIRA 17º BPM 

13 SD PM 122723-8 JONATHAN DE SOUSA E SILVA 19° BPM 

14 SD PM 119758-4 MAYCK YURY DE ARRUDA SOUZA 25° BPM 

15 SD PM 122145-0 LUIS FELIPE SANTIAGO SOARES 26º BPM 

16 SD PM 122268-6 LEONARDO MAIA AGUIAR DE ALMEIDA 2° BIESP 

17 SD PM 122278-3 FELIPE OLIVEIRA FEITOZA 2° BIESP 

18 SD PM 121705-4 JÔNATAS SILVA ALVES 5ª CIPM 

19 SD PM 120051-8 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 8ª CIPM 

20 SD PM 120492-0 JOSÉ ORLANDO RODRIGUES DE MOURA JÚNIOR 8ª CIPM 

21 SD PM 120207-3 DAVI FARIAS PIRES RAPOSO 10ª CIPM 

22 SD PM 122005-5 RIVALDO MARINHO DE MELO 10ª CIPM 

23 SD PM 120599-4 JEFFERSON PAULINO DA SILVA BPGD 

24 SD PM 120202-2 MATHEUS LIMA SANTOS BPRP 

25 SD PM 122593-6 MARCELO DE LYRA PESSÔA FILHO BPRP 

26 SD PM 115575-0 JAIRO DE ANDRADE DO NASCIMENTO CFAP 

27 SD PM 121740-2 HUGO OLIMPIO TAVARES DE OLIVEIRA CIPCÃES 

28 SD PM 120157-3 EDUARDO FELIPE DOS SANTOS MIRANDA RPMON 

29 SD PMMT 25895-7 HÉRICO MULLER MONTEIRO PMMT 

30 SD PMPI 309912-1 RAMON MAURÍCIO DE ARAÚJO PMPI 

II – Deixar de certificar, por não haverem concluído o CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM 
ÁREA DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “1” 2019 (28ª Edição), Parecer Técnico nº 1409/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, 

realizado no período de 04 de novembro a 27 de dezembro de 2019, com carga horária total de 430 horas-aula, sob a 
supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados, tendo em vista a solicitação de desligamento voluntário ou insuficiência técnica: 

ORD. POSTO/GRAD Matricula Nome OME Motivo Desl/ Desist. 

1. SD PM 119829-7 MARCELO DA ROCHA COSTA 1º BIEsp Solicitou desligamento 

2. SD PM 121738-0 
WESLEI HENRIQUE ALMEIDA DA 

SILVA 
2º BIESP Solicitou desligamento 

3. SD PM 122287-2 
EMERSON WANDERLEI SILVA 

DE MELO 
18º BPM Solicitou desligamento 

 
III – Deixar de certificar, por não haverem concluído o CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA EM 
ÁREA DE CAATINGA (CIOSAC), TURMA “1” 2019 (28ª Edição), Parecer Técnico nº 1409/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, 

realizado no período de 04 de novembro a 27 de dezembro de 2019, com carga horária total de 430 horas-aula, sob a 
supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados, tendo em vista o desligamento por motivo de saúde: 

ORD. POSTO/GRAD MATRICULA NOME ÓRGÃO/OME 

01 SD PM 121811-5 RAPHAEL DOS SANTOS MELO 17º BPM 

02 SD PM 122263-5 PEDRO DE MOURA SILVA 25° BPM 

03 PAPILOSC. 281179-0 RAFAEL DE FREITAS MALAQUIAS PCPE 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS: 
 

SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ORIGEM: Portaria nº 001/SDS-COLS, de 25 de Outubro de 2019.   
SINDICANTE: CAP PM – CARLOS ALBERTO AUGUSTO DA SILVA 
SINDICADOS: 2º TEN PM Mat. 102809-0 – FILIPE EMANOEL NEVES MENDES. 
FATO A APURAR: Possíveis irregularidades praticadas pelo Sindicado quando de serviço no Município de Salgueiro, no dia 

12OUT2019. 
 
O presente Processo foi instaurado através da Portaria nº. 001/SDS-COLS, de 25 de Outubro de 2019, publicada no Boletim 
Geral da SDS nº. 209, de 01 NOV 2019, com o objetivo de apurar a retirada da motocicleta de marca Honda, modelo BIZ, 
Placa ECX 2710, que estava sob a guarda da equipe comandada pelo sindicado, sem o conhecimento dos integrantes da 
equipe, no município de Salgueiro no dia 12 OUT 2019.     
Da análise de todas as peças que compõem a presente sindicância, conclui-se que o fato em apuração passou-se da 
seguinte forma: 
O sindicado encontrava-se de serviço de Coordenador Militar da Equipe A-01 no dia 12OUT19(Sábado) na Cidade de 
Salgueiro, realizando blitz com abordagens voltadas para alcoolemia e dentre elas foi realizada uma abordagem pelo Cb. 
PM 105700-6 LINDOVAL CLÊNIO LIMA DE FREITAS, ao veículo Motocicleta HONDA BIZ, de cor vermelha e placa ECX 
2710, conduzida pelo Sr. OSMAR RAIMUNDO DA SILVA (fls. 37 e 38), sendo constatadas pendências com o 

Licenciamento e adotadas as medidas previstas no Código de Trânsito Brasileiro (CTB) que sejam, recolhimento das chaves 
e colocação do veículo na Área de Custódia que ficou na parte lateral do Caminhão Itinerante e de frente para o local de 
teste. O procedimento do veículo ficou a cargo do Agente do DETRAN-PE TIAGO OLIVEIRA DE ARAÚJO que informou ao 
condutor sobre os procedimentos que seriam adotados e ele (condutor) teria optado em não aguardar, tendo o Agente 
TIAGO, tirado foto do documento e o liberado, porém ele permaneceu no local, próximo a Área de custódia e falando com 
cerca de 02 (duas) ou 03(três) pessoas          (fls. 35 e 36). Foi dado falta do veículo pelo Agente TIAGO quando saiu do 

Caminhão Itinerante para consultar a placa de um veículo solicitada pela Coordenadora Civil AURELINA, e deu-se após 
uma situação onde um condutor fez o teste e constatou crime inicialmente e no reteste só constatação, porém ao aguardar 
para o reteste o cidadão sentiu-se mal e passou a vomitar, levando a atenção do efetivo para o ocorrido, sendo este o 
provável momento da retirada da Motocicleta. O Sindicado ao ser informado do sumiço da Motocicleta envidou esforços no 
sentido de localizar o veículo, com buscas realizadas pelo Efetivo da Lei Seca, um Trio de MO e o Oficial de Operações do 
8ºBPM, não logrando êxito, posteriormente, dia 14OUT19 (Segunda-feira), após conseguir o endereço da Genitora do Sr. 
OSMAR, foi até lá, com o apoio de uma GT do 8ºBPM, comandada pelo Sgt PM 921139-0 DENILSON GONDIM DA SILVA, 

manteve contato com a Genitora Sr. JOSEDITE ODETE DOMINGOS DA SILVA, Filho e Irmão do Condutor, que após 
algumas ligações para o Sr. OSMAR, informaram que ele viria com a Moto, porém ele chegou em um veículo na cor escura 
e negou estar com a Motocicleta e o Sindicado insistiu na conversa para que se ele estivesse de posse ou soubesse quem 
estaria colaborasse para resolver aquela situação da melhor forma possível, e ele continuou negando, ficando alterado, 
acionando um Advogado que chegou rapidamente e passou a intermediar a conversa, inclusive citando a todos que a ação 
dos Policiais Militares era legítima, tendo ainda falado em particular com o Sr. OSMAR e familiares e retornado confirmando 
que ele não estaria com a Motocicleta e não sabia quem estava. E como não foi localizado o veículo o efetivo deixou o local, 
ficando o Sindicado, na tarde do mesmo dia, ciente de que o Sr. OSMAR teria registrado um BO na Delegacia de Salgueiro 
(fls. 11 e 12), o que foi feito também pelo Sindicado (fls. 09 e 10).  

Importante ressaltar que na apuração ficou evidenciado que o Sindicado sempre deu Ciência dos Fatos ocorridos, por 
telefone, aos Srs. MAJOR PM COSTA BRITO e ao Supervisor da Equipe ALFA CAP. PM AMORIM e quando do primeiro 
contato para informar sobre o ocorrido, foi orientado pelo Cap. AMORIM para que fosse confeccionada mais uma Autuação 
referente ao Art. 239 "Retirar do local veículo legalmente retido para regularização, sem permissão da autoridade 
competente ou de seus agentes", porém os Agentes do DETRAN se negaram a fazer a autuação por não terem certeza 

se o autor da infração seria o Condutor do veículo. No entanto o fato só chegou ao conhecimento deste Coordenador no dia 
14 OUT 2019, através do Maj. PM Costa Brito, onde foi determinada a abertura do presente procedimento investigatório 
para esclarecimento dos fatos. 
Pelo exposto e do que ficou apurado no presente processo investigatório, verifica-se que há indícios de cometimento de 
transgressão disciplinar praticadas pelo Sindicado e pelo Cap. PM AMORIM. 
 
Assim, sendo este Coordenador Executivo RESOLVE:  



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

 
1. Concordar com o parecer do Oficial Sindicante; 
 
2. Notificar o Cap. PM mat. 106232-8 – FELIPE AGÁBO AMORIM PEREIRA e o 2º Tem PM mat. 102809-0 – FILIPE 
EMANOEL NEVES MENDES, por haver sido constatado o cometimento de transgressão disciplinar, capitulada no Art. 139, 

c/c o Art. 11, da Lei n°.11.817, de 24 de julho de 2000, que dispõe sobre o Código Disciplinar dos Militares Estaduais de 
Pernambuco.      
      
3. Remeter ao Sr. Corregedor Geral da SDS, para conhecimento e adoção das providências julgadas pertinentes, 
cópia do Relatório e da Solução da presente Sindicância; 
 
4.  Arquivar os autos da presente Sindicância na Coordenação Militar desta OLS; 

 
5. Arquivar cópias da Solução e Relatório da presente Sindicância na pasta do Sindicado; 
 
6.  Remeter cópia Solução e Relatório da presente Sindicância para a SGP, a fim de que seja Publicada em Boletim Interno; 
 
Cumpra-se. 

Recife-PE, em 19 de fevereiro de 2020. 
ANDRÉ FELIPE OLIVEIRA GONDIM – Maj. PM  

 Coordenador Executivo da Operação Lei Seca 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 236/DGP9, de 03/04/2020. EMENTA: Promove Oficiais. 
O Comandante Geral da PMPE, com base no Art. 101, Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 

17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 1º, Inc. I e II do Dec. nº 14412/90 e o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 05 JUL 
04, RESOLVE: I - Promover, no ato de transferência à Inatividade, os Policiais Militares que se seguem: Ao Posto de 
Ten Cel, Major 920124-6 João Marcolino de Oliveira Neto, Ao Posto de Major, Capitão 920589-6 Pedro Antonio da Silva. II 
- Fica condicionada a promoção do Inciso I desta portaria, ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, 

contando-se os efeitos desta promoção da publicação do ato de inativação no DOE/PE. III - A não homologação pelo 
TCE/PE, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos 
jurídicos do Inciso I, desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir da publicação do ato aposentatório.Cel PM VANILDO 
N. DE A. MARANHÃO NETO – Comandante Geral da PMPE. (SEI nº 3900000065.000888/2020-78) 
 
Nº 237 /PMPE/DGP4, de 03/04 /2020. EMENTA: Tornar sem efeito a promoção no ato de transferência à inatividade e em 

ato contínuo promover. O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 101, Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a promoção a graduação de CABO no ato de transferência à inatividade, exclusivamente ao Soldado 
Mat. 1089773/Carlos Raul Lins Pereira, conforme contido na Portaria do Comando Geral nº 384/PMPE/DGP-9, de 
28.06.2018, publicado no Boletim Geral nº 122, de 05 JUL 2018, tendo em vista o contido na Portaria do Comando Geral nº 
75 de 11 FEV 2020, publicada no Aditamento ao Boletim Geral n° 029, de 11 FEV 2020, por haver promovido em 
Ressarcimento de Preterição o referido militar a graduação de Cabo a contar de 28 de Janeiro de 2018, pelo critério de 
ANTIGUIDADE, quando ainda estava no serviço ATIVO da Corporação. II - Promover no ato de transferência para a 
inatividade, o CABO PM 1089773/CARLOS RAUL LINS PEREIRA, a graduação de 3º SARGENTO PM, retroagindo os 
efeitos a 31 de Julho de 2018. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – Cel PM Comandante Geral da 
PMPE. (SEI nº 3900037268.000440/2020-88). 
 
Nº 568/PMPE/DGP-4, de 05 de Dezembro de 2019. EMENTA: Tornar sem efeito a promoção e em ato contínuo promover. 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, 
Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, RESOLVE: I - Tornar sem efeito a 

promoção à graduação de SUBTENENTE no ato de transferência à inatividade, exclusivamente ao PRIMEIRO SARGENTO 
PM Matrícula 29785-2/Humberto Carlos Vieira de Souza, conforme contido na Portaria nº 573/PMPE/DGP-9, de 17/10/2018, 
publicado no DOE nº 197, de 23 OUT 2018, por haver sido promovido à graduação de SUBTENENTE PM, pelo critério de 
ANTIGUIDADE, a contar de 29 SET 2018, através da Portaria do Comando Geral n° 116, de 26 MAR 2019, publicada no 
DOE n° 60 de 29 MAR 2019. II - Promover no ato de transferência para à inatividade o SUBTENENTE PM 29785-
2/Humberto Carlos Vieira de Souza, ao Posto de SEGUNDO TENENTE PM, retroagindo os efeitos a 28 FEV 2019. 
VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – Cel PM Comandante Geral da PMPE. (SEI nº 5601210-
6/2019). 
 
 



 

BGSDS 068 DE 14ABR2020 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

Nº 565/PMPE/DGP-4, de 03 de Dezembro de 2019. EMENTA: Tornar sem efeito a promoção e em ato contínuo promover. 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, 
Inc. IX, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16 JUN 94, RESOLVE: I - Tornar sem efeito a 

promoção à graduação de SEGUNDO SARGENTO no ato de transferência à inatividade, exclusivamente ao 3° Sargento 
30365-8/Arnaldo Feliciano de Alcântara, conforme contido na Portaria nº 055/PMPE/DGP-9, de 12.02.2019, publicado no 
DOE nº 032, de 14 FEV 2019, por haver sido promovido à graduação de SEGUNDO SARGENTO PM, pelo critério de 
MERECIMENTO, a contar de 06 MAR 2019, através da Portaria do Comando Geral n° 163 publicado no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 081, de 02 MAI 2019. II - Promover no ato de transferência para a inatividade o SEGUNDO SARGENTO 
PM 30365-8/Arnaldo Feliciano de Alcântara, à graduação de PRIMEIRO SARGENTO PM, retroagindo os efeitos a 30 ABR 
2019. VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO - Coronel PM – Comandante Geral da PMPE.. (SEI nº 
5601738-3/2019). 
 
ERRATA 
Na Portaria nº182, DOE 046, de 12.03.2020, onde se lê: …Cel PM Mat. 2097-4 Walter Benjamim de Medeiros Filho...; Leia-
se: …Cel PM Mat. 2097-4 Walter Benjamin de Medeiros Filho. 

 
Na Portaria nº222, DOE 061, de 02.04.2020, onde se lê: …Ten Cel 940497-0 Carla Alessandra Barbosa Bull...; Leia-se: … 
Ten Cel 940497-0 Carla Alessandra Barbosa Bullé. 
 
Na Portaria nº198, DOE 054, de 24.03.2020, onde se lê: …3º Sgt 20404-8 Valmir Ribeiro Tavares ...; Leia-se: … 3º Sgt 
20404-8 Valdemir Ribeiro Tavares. Cel PM VANILDO N. DE A. MARANHÃO NETO – Comandante Geral da PMPE. 

 (Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 068, de 14/04/2020) 

  

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     
Sem alteração     
   
    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração   

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração   
 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I 

ADJUDICO o PL.0005.2020.CPL-I.PP.0001.DAG-SDS – Concessão onerosa de uso de espaços físicos para 

funcionamento de cantina na OME da PMPE, ambiente de 141,80m², na  Academia de Polícia Militar do  Paudalho - APMP. 
VENCEDORA: POLIANA GOMES DA SILVA, CNPJ – 32.455.402/0001-77. Valor total Adjudicado: R$ 1.300,00 
mensais. Recife, 13/04 /2020. ROGÉRIO FERREIRA DA SILVA - Pregoeiro e Presidente. 

 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


